



HOTĂRÂREA NR.95
privind rectificarea bugetului local al comunei Zorleni,
județul Vaslui, etapa noiembrie 2022

Consiliul local al comunei Zorleni, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, din data de 02.11.2022;

Având în vedere :

-Referatul de aprobare al primarului la Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Zorleni, etapa septembrie 2022 înregistrat la nr.16329/27.10.2022, Raportul compartimentului de resort, înregistrat la nr.16348/27.10.2022 și Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local;

Având în vedere H.G.nr. 1306/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetară la dispoziția Guvernului, prevazut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unitati adiministrativ-teritoriale;

În conformitate cu prevederile :

- Legii nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;
- art.50,alin.(2)lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art.7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr.287/2009, republicat ,cu modificarile și completările ulterioare;
- Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă, cu mädificările și completările ulterioare;
- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică ,republicată;

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2), litera b), alin.4), litera a), art.139, alin.(1), alin(3), lit.a) și art.196, alin.(1), lit.a) din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă influențe pentru bugetul local pentru anul 2022, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr.13/10.02.2022, rectificat prin Hotărârea Consiliului local nr.28/29.03.2022, Hotărârea Consiliului local nr.49/16.06.2022, Hotărârea Consiliului local nr.58/21.07.2022, Hotărârea Consiliului local nr. 65/16.08.2022, Hotărârea Consiliului local nr. 68/14.09.2022 și Dispoziția primarului nr. 290/28.09.2022 la venituri și cheltuieli ,astfel :

Venituri totale	+64.000 lei ;
-sume defalcate din tva	+200.000 lei;
-venituri curente	-136.000 lei ;
Cheltuieli totale	+64.000 lei ;

Art.2. Cheltuielile prevăzute la capitolul 51.02., „Administrație se vor diminua cu suma de 74.000 lei, reprezentând:

-cheltuieli pentru proiecte	-78.000 lei ;
-cheltuieli de capital	+4000 lei ;

Art.3. Cheltuielile prevăzute la capitolul 65.02., „Invățământ,, vor crește cu suma 11.000 lei, reprezentând :

-cheltuieli pt. bunuri si servicii	+1.000 lei;
-cheltuieli asistență sociala	+10.000 lei;

Art.4. Cheltuielile prevăzute la capitolul 70.02., „Locuință servicii si dezvoltare publică,, vor crește cu suma de 127.000 lei, reprezentand cheltuieli de capital.

Art.5. Cheltuielile prevăzute la capitolul 84.02., „Transporturi,, se vor modifica în cadrul capitolului prin diminuarea cheltuielilor pentru bunuri și servicii cu suma de 60.000 lei și vor crește la articolul cheltuieli de capital cu suma de 60.000 lei.

Art.6. Veniturile prevăzute pentru bugetul creditelor interne vor crește cu suma de 988.936 iar la cheltuielile la capitolul 84.03. vor crește cu suma de 988.936 lei reprezentand cheltuieli de capital.

Art.7. Lista de investitii pentru bugetul local , bugetul autofinanțate si bugetul creditelor interne pentru anul 2022 se prezinta în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Zorleni, cu sprijinul compartimentului de specialitate.

Art.9. Prezenta hotărâre are caracter normativ și poate fi atăcată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.10. Prezenta hotărâre se comunica prin intermediul Secretarului general al UAT comuna Zorleni, în condițiile și termenul legal, Institutiei Prefectului-județul Vaslui, primarului comunei Zorleni, persoanelor și autorităților interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local al comunei Zorleni de pe pagina de internet www.zorleni.ro.

Zorleni, 02.11.2022

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,

PĂBURARU BOGDAN IONEL



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL UAT
ROȘCA VASILE





PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRĂRII CONSILIULUI LOCAL
AL COMUNEI ZORLENI, JUDEȚUL VASLUI NR.95/2022

Nr. crt.	Operațiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnătura persoanei responsabile să efectueze procedura
0	1	2	3
1	Adoptarea hotărârii ¹⁾	02/11/2022	
2	Comunicarea către primarul comunei ²⁾	04/11/2022	
3	Comunicarea către prefectul județului ³⁾	04/11/2022	
4	Aducerea la cunoștință publică ⁴⁺⁵⁾	04/11/2022	
5	Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ⁴⁺⁵⁾	04/11/2022	
6	Hotărârea devine obligatorie ⁶⁾ sau produce efecte juridice ⁷⁾ , după caz	04/11/2022	

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

¹⁾ art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;

²⁾ art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;

³⁾ art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

⁴⁾ art. 197 alin. (4): Hotărârile ... se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al

⁵⁾ art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

⁶⁾ art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”;

⁷⁾ art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.”

LISTA INVESTITII
pentru bugetul local, bugetul autofinanțate si credite interne pentru anul 2022



capitolul	Rectificare septembrie	influențe	Rectificare noiembrie
Cheltuielile bugetelor locale	13095.641	+113.000	13208641
a)lucrari noi-total	3085.500		3085.500
b)lucrari în continuare -total	5764.000	+7000	5771.000
c)Alte cheltuieli -total	4246.141	+106000	4352141
Administrație cap.51.02	2175.921	-74.000	2101.921
a-Lucrari noi	110.000	0	110.000
-montare,dotare si bransare centrala gaz primarie	110.000	0	110.000
c)Alte cheltuieli	2065.921	-74.000	1991.921
-dotări-strategia nationala anticoruptie	7.000	0	7.000
-proiect tablete si echipamente electronice	1869.521	-78.000	1791.521
-proiect tablete si echipamente electronice contributia de 2%	6300	0	6.300
-statii de reincarcare pentru vehicule electrice	38.200	0	38.200
- reabilitare si modernizare cladire primarie	136.900	0	136.900
-dotare camera de supraveghere	8.000	+4000	12.000
Invățământ cap.65.02	638.000		638.000
a)lucrari noi –gard si poarta Scoala Popeni	15.000	0	15.000
b)lucrari în continuare-total	319.000	0	319.000
-modernizare Scoala nr.2 Zorleni	88.000	0	88.000
-modernizare Scoala Popeni corp B	11.000	0	11.000
-modernizare Scoala nr.1 Zorleni	220.000	0	220.000
c) alte cheltuieli -total	304.000	0	304.000
-dotare Scoala nr.1Zorleni cu imprimanta multifunctionala	18.000	0	18.000
-dotare camera supraveghere video,sistem de alarmare,buton de panica video,control acces interfon Scoala nr. 1 Zorleni	50.000	0	50.000
-Proiect operational Nord Est axa prioritara 10 Liceul tehnologic,, M.Guguianu,, Zorleni	236.000	0	236.000
Sanatate capitolul 66.02	1070.000	0	1070.000
a)Lucrari noi	0	0	0
b)Lucrari în continuare total	460.000	0	460.000
-modernizare și dotare dispensar uman Zorleni	460.000	0	460.000
c)alte cheltuieli –total	610.000	0	610.000
-dotare dispensar uman Zorleni aparatura,mob.	365.000	0	365.000
–reabiliare si modernizare dispensar uman Zorleni	130.000	0	130.000
-Proiectare dispensar uman Popeni	115.000	0	115.000
Cultura și religie capitol 67.02	193.000	0	193.000
a) lucrari noi	193.000		193.000
-demolare și reconstruire Cămin Popeni	133.000	0	133.000
-amenajate teren fotbal Zorleni-sistem aspersie și montare gazon	60.000	0	60.000
Locuințe servicii și dezvoltare capitolul 70.02	1311.000	+127.000	1438.000



LISTA INVESTITII
pentru bugetul local, bugetul autofinanțate si credite interne pentru anul 2022

a)Lucrari noi-total	250.000		250.000
-extindere iluminat de la troita la teren sport Zorleni	60.000	0	60.000
-extindere iluminat perimetru teren fotbal	170.000	0	170.000
-extindere iluminat public montare stalpi de inalta tensiune	20.000	0	20.000
b)lucrari în continuare total	1011.000	+7000	1018.000
-extindere gaz cu presiune redusă Zorleni	11.000	+7000	18.000
-canalizare Zorleni-proiect FEADR	800.000	0	800.000
-canalizare Zorleni-rezerva pt plata ajustari pret	200.000	0	200.000
c)Alte cheltuieli	50.000	+120.000	+170.000
-extindere gaz Popeni –2onsultant Proiect Anghel Saligny	30.000	0	30.000
-Modernizare si eficientizare sistem iluminat	20.000	0	20.000
-Panouri fotovoltaice- proiectare ,consultanta si Studiu fezabilitate	0	+120.000	120.000
Protectia mediului cap.74.02	2653.720	0	2653720
b)Lucrari in continuare	2200.000		2200.000
-canalizare și statie de epurare Simila	2200.000		2200.000
c) alte cheltuieli	453.720		453.720
-canalizare Popeni- Proiect Anghel Saligny	214.500		214.500
-extindere canalizare Zorleni-proiect Anghel Saligny	201.500		201.500
-infiintare si dotarea unui centru de colectare proiect PNRR/2022	35.000		35.000
-consultanta pentru gropi gunoi	2.720		2720
Transporturi cap.84.02	5054.000	+20.000	5114.000
a)- lucrari noi	2517.500		2517.500
-cale de 2utobus2re terenul de fotbal Zorleni	74.000		74.000
-amenajare statii 2utobus si parcari,acostamente si alte suprafete	558.000		558.000
-amenajare trotuare pavele	536.000		536.000
-betonare santuri-realizare sistem de scurgerea apelor	536.000		536.000
-betonare si realizare teren sport Liceul tehnologic M. Guguianu Zorleni	593.500	0	593.500
-executare punte Simila	51.000	0	51.000
-dotare si montaj statii autobuz	100.000		100.000
-betonare scena Zorleni	16.000		16.000
-lucrari de betonare si montare tuburi	53.000	0	53.000
b)lucrari in contnuare	1774.000	0	1774.000
trotuare și cai de acces	6000	0	6000
-reabilitare strazi degradate	6000	0	6000
-modernizare rețele de drumuri de interes local in comuna Zorleni	1732.000	0	1732.000
-modernizare drum Ord.28	30.000	0	30.000
c) alte cheltuieli –total	762500	+60.000	822.500
-proiect Piste biciclisti-proiect PNRR C10 Fond local	117.000	+20.000	137.000
-proiect piste biciclisti prin Agentia fond mediu	30.000		30.000
-lucrari de prima urgenta Anghel Saligny	175.000	40.000	215.000
-modernizare drumuri Simila Anghel Saligny	205.000		205.000
-documentatie cadastrala	104.500		104.500
-ridicare topo	100.000		100.000



LISTA INVESTITII
pentru bugetul local, bugetul autofinanțate si credite interne pentru anul 2022

-plan urbanistic general	31.000		31.000
TOTAL BUGET LOCAL	13.095.641	113,000	13208641
Protectia mediului 74.10	140.000	0	140.000
-extindere conducta apa comuna Zorleni	125.000	0	125.000
-dotare pompa apa	15.000	0	15.000
Total buget local + buget autofinantate	13.235.641		13348641
-Modernizare drumuri –buget credite interne	0	988.936	988.936
TOTAL BUGET LOCAL +AUTOFINANTATE+CREDITE INTERNE	13.235.641		14337577